Рис. П.5. Уровень ВВП в реальном выражении в сценариях
прогноза, (100 = 2013 г.)

Источник: Институт «Центр развития» НИУ ВШЭ, Росстат.

20 Учитывая, что часть ресурсов в пределах 60%-ной квоты, разрешенной для инвестирования внутри
страны, уже освоена ВЭБом, ВТБ и Россельхозбанком.

КОММЕНТАРИИ О ГОСУДАРСТВЕ И БИЗНЕСЕ  84 29 ноября – 24 декабря 2014 г.

ИНСТИТУТ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ» НИУ «ВЫСШАЯ ШКОЛА ЭКОНОМИКИ» 38

рубля. В рамках данного сценария девальвация рубля вновь резко усилится21.
Будет выше и инфляция, которая в 2015 г. составит около 15% (примерно на 5 п.п.
выше, чем в сценарии «70»). Последующее снижение инфляции также окажется
более сложной задачей. Согласно нашим оценкам, в 2016 г. инфляция может
опуститься лишь до 8–9%, а в 2017 г. – до 5% (рис. П.3). Из-за мощного разгона
инфляции в 2015 г. обесценение доходов населения будет большим, чем в
сценарии «70». Средняя зарплата в реальном выражении сократится за 2015 г.
примерно на 10%, за 2016 г. – ещё примерно на 7%. В сочетании с ещё более
сильным, чем в сценарии «70», снижением объёмов потребительского
кредитования падение реальных зарплат населения обрушит розничную торговлю
на 10% в 2015 г. и на 6% – в 2016 г.

Таблица П.1. Ключевые показатели прогноза Института «Центр развития» НИУ ВШЭ.
Сценарии «70» и «50»

Факт   Оценка   Нефть «70»   Нефть «50»

2013   2014   2015 2016 2017   2015 2016 2017

Цена нефти Urals, средняя за год,
долл./барр.

108   98   70 70 70   50 50 50

Реальный ВВП, рост % 1,3   0,5   -3,6 -2,9 -1,0   -6,5 -4,4 -0,6

Розничная торговля, рост % 3,9   2,1   -5,5 -3,1 0,9   -9,6 -5,9 0,8

Платные услуги населению, рост, % 2,0   1,1   -3,0 -2,5 0,0   -5,5 -2,9 -0,1

Инвестиции, рост, % -0,2   -3,0   -9,9 0,0 -1,0   -21,8 5,2 -1,4

Реальная заработная плата, % 4,8   1,9   -6,0 -4,1 0,1   -10,3 -7,3 0,0

Экспорт товаров, реал. рост, %  5,0   1,2   -1,6 -0,4 0,4   -1,6 -0,2 0,7

Инфляция, % (дек./дек.) 6,5   10,0   9,9 5,6 4,4   14,6 8,1 5,2

Инфляция (среднегодовая), % 6,8   8,6   10,7 7,7 5,0   13,4 11,3 6,6

Чистый приток/отток капитала,
млрд. долл.

-61   -132   -102 -88 -74   -135 -96 -77

Примечание. Таблица с полным перечнем показателей приведена в конце материала (табл. П.2).

Источник: Институт «Центр развития» НИУ ВШЭ (прогноз и оценки за 2014–2017 гг.), Росстат, Банк России,
Минэкономразвития (фактические данные за 2013 г.).

Рис. П.6. Вклады компонент спроса в годовой прирост
ВВП, сценарий «70»

Источник: Институт «Центр развития» НИУ ВШЭ, Росстат.

21 Более подробно см. материал «В поисках равновесия…», а также табл. П.2.

КОММЕНТАРИИ О ГОСУДАРСТВЕ И БИЗНЕСЕ  84 29 ноября – 24 декабря 2014 г.

ИНСТИТУТ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ» НИУ «ВЫСШАЯ ШКОЛА ЭКОНОМИКИ» 39